O amant coupable, vide de saints désirs, écoute-moi!

dulcedo dilecte tue in qua delectaris cum [doloris] duricia
 a te delebitur, cui diu deditus deseruisti Deum et in decep-
 25 tiva delectatione devians a dulcore divino, deformandam
 feminam ! tecum detinuisti deam. Igitur enim quia elegisti
 illam et exuisti ymaginem qua exultares eterne atque
 arripuisti animum ab Auctore ad eam amandam, concupis-
 cens creaturam non Creatorem, profecto pena plecteris
 30 importabili et palmam non percipies cum pacificis, nam
 charitatis corona carere conquisisti. ! Ideoque continue
 currens in carnalibus in captivitatem cades sine conver-
 sione.

Proinde pensandum peccatoribus predico, portatus in
 persona penitentis ut paream potenter paradiscolis, per-
 fecte protuli quomodo capiuntur charissimi ad canendum
 35 canticum charitatis ! et recte relinquere recia que retinent
 ruituros qui nunquam requiescent cum regibus reformatis
 ad regnum, et ut rapti ad refeccionem (33) reverenter
 resonent Regem in sono celitus | suscepto, quia *vana gracia*
 61 *et fallax est pulchritudo*,^f corporalis scilicet, que non sanat
 sed cicius separat insensatum a sanitate. Verum non vereor
 prodere quod non placet peccantibus ut versucia ventiletur,
 5 quia in vicium vertitur quod in viris videtur ! virtuosum et
 vernaculi vacillantes in vaporibus vanitatis in venenum
 vadunt, vacuata veritate.

Porro palpantes pulcherimum putant quod prosperan-
 tur, sed veraciter vilitas veniens vestiet venumdatum ad
 10 viciosos et finis talium felle erit ferocior et horrorem habe-
 bunt absinthio amarliorem. Nam pulcritudo presens
 prestigii est portentum et visibile velamen putredinis
 perferende. Fallit ergo forma quam [facimus] nobis fami-

f. Cf. Prov. 31, 30

1. Tous les manuscrits, sauf celui de Dublin, portent *pulcherrimas*,
 ce qui est notablement plus concret.

La douceur de l'aimée qui te comble aura une fin cruelle
 et douloureuse. Trop longtemps tu as oublié Dieu pour
 cet amour. Tu t'es éloigné de la douceur divine pour des
 voluptés trompeuses et tu t'es fait une idole de la beauté
 fallacieuse d'une femme ! C'est bien cela ! Tu l'as préférée
 à cette ressemblance qui devait te donner la joie éternelle.
 Tu as détourné ton attention du Créateur pour l'appliquer
 à cet amour, convoitant la créature au lieu du Créateur.
 Le résultat : le châtement d'une peine insupportable, le
 refus de la palme offerte aux pacifiques, car tu n'as réussi
 qu'à perdre la couronne de charité. La poursuite continue
 des biens charnels te conduira à la chute dans un esclavage
 sans rachat.

Je conjure donc les pécheurs de réfléchir. J'ai pris les
 livrées d'un pénitent, mais c'est pour être puissant aux
 regards des citoyens du paradis. J'ai décrit, sans rien
 omettre, la manière dont les bien-aimés sont emportés
 vers le chant du cantique d'amour. Ils se libèrent entiè-
 rement des filets ; mais les pécheurs, eux, s'y laissent
 prendre et jamais ne goûteront le repos avec les rois
 rétablis dans le Royaume. Emportés vers ce festin, ils
 exaltent hautement le Roi par le chant reçu du ciel.
 Vaine en effet « est la grâce et trompeuse la beauté^f »,
 la beauté corporelle s'entend, qui, loin de guérir, enlève
 au contraire la santé à l'insensé. Mais je n'ai pas peur de
 proclamer des choses déplaisantes pour les pécheurs, et de
 dissiper au vent leurs artifices pour appeler vice ce qui
 paraît vertu aux hommes. Esclaves vacillants dans les
 brouillards de la frivolité, ils marchent vers le poison
 pour avoir rendu vaine la vérité.

Dans l'étreinte de la beauté corporelle¹, ils croient
 trouver le bonheur. Mais en réalité, la honte sera le vête-
 ment de ces gens vendus aux vices. Leur mort sera plus
 âcre que fiel, leur angoisse plus amère qu'absinthe. La
 beauté présente est une trompeuse merveille, elle voile à
 nos yeux la pourriture de demain. La forme corporelle

liarem et, cum cordis constanciam concupiscencia corrup-
 15 spertens spiritualem perennem, ad similitudinem se sociat
 simiarum. Iumentorum gerunt generacionem et cum
 [brutis] breviter benedicuntur quia, temporalitate termi-
 nata, [trucidantur] in tirocinio tempestuoso et, deletis
 deliciis, in pulverem putridum perducuntur.

[XXI]

20 *Concaluit cor meum intra me et in meditatione mea*
exardescet ignis^a. Eructo interim oraculum occultorum
 ostensivum et intelligenciam que non omnibus apperitur,
 quod orantes in excelso ardore et optima oportunitate
 ympnificant Altissimo inexcogitabiliter et in numen
 [nimirum] ad diligendum desiderantissimum nobiliter
 25 pneumatizant, nomen nequaquam negligentes¹ quod
 nascitur pro nobis, donec tema quod tetigi tractaverim
 temperanter.

Accepi autem amantissimam amicam quam habeo ad
 amandam, Trinitatem tantummodo ego tenellus tenens, in
 qua eciam tuta tranquillitate sine terrore a tyrannis
 30 terminabor. Expulsis igitur¹ invidis in ergastulum erroris
 quia ardent incessanter impura indignacione et cum hoc
 itaque electis ab impiis erutis in habitu exteriori, intemerata
 intencione interius inspirata ab Omnipotente ne cupiant
 capi per corruptentem carnalitatem, nec amplius
 62 habeant animum acceptantem amorem in habitacione in